
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

� SÉRGIO LUIZ LOBATO DA SILVA - Presidente
� AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO - Membro
� SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA - Membro
II-DETERMINAR, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
01.12.2015, para conclusão dos trabalhos.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0830/2015 - 02.12.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I-CRIAR, Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais da 
EMATER-Pará, composta pelos empregados abaixo relacionados:
�  ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Presidente
� ROSIVALDO COTA DOS SANTOS - Membro
� DANIEL MAURO LEAL CAMPOS - Membro
II-DETERMINAR, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
01.12.2015, para conclusão dos trabalhos.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 906610

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 477/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 905064, DE 01/12/2015
ONDE SE LÊ: 339030=R$ 800,00; 339039=R$ 600,00;
LEIA SE: 339030=R$ 3.980,00
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906113

CONTRATO
CONTRATO Nº41/2015
Data de Assinatura: 02/12/2015
Vigência: 02/12/2015 à 28/05/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de decoração do auditório do escritório central EMATER-
PA para solenidade inauguração do mesmo, condecoração de ex-
funcionário, ex-presidentes, dentre outras solenidade.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Projeto Atividade: 4534 
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0261002856
PI - 0000004534
Valor Global: R$ 13.850,00 (treze mil oitocentos e cinqüenta reais)
Contratado: ENENO BRITO MORAES 65280474215
Endereço: Av. Cabanos, nº 2527, Cond. Jardim
Bairro: Batista Campos-Belém/PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906582

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº025/2015

Data de Assinatura: 02/12/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, o aditivo de 
valor de 25% do contrato original nº 025/2015, em virtude de 
necessidade da EMATER/PA, conforme justifi cativa constante no 
MemºCOPER/NSE-I/135/2015. O valor do 1º termo aditivo será 
de R$ 8.098,02 (oito mil noventa e oito reais e dois centavos), 
em conformidade com o artigo 65 § 1º da Lei 8.666/93.
Contratado: EMPRESA I. DE MELO P. DOS REIS-ME
Endereço: Rua de Óbidos, nº 600, Bairro: cidade velha-Belém-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906661

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 493/2015
BENEFICIÁRIO: JAILSON BARBOSA DE SOUZA; MATRÍCULA: 
3177696; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
BRASIL NOVO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 396,00; 
339039=R$ 450,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA 
ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906233
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 494/2015
BENEFICIÁRIO: WAGNER OLIVEIRA DE JESUS; MATRÍCULA: 
57174815/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
MEDICILÂNDIA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 
339039=R$ 800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA 
ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906234
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 495/2015
BENEFICIÁRIO: RODRIGO DA SILVA FERNANDES; MATRÍCULA: 
57223882/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
PACAJÁ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 
339039=R$ 600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA 
ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906239

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 496/2015
BENEFICIÁRIO: NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAÚJO; 
MATRÍCULA: 57212729; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: ANAPÚ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 
339039=R$ 800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA 
ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906241

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 497/2015
BENEFICIÁRIO: LEONARDO SAMAPAIO VIEIRA; MATRÍCULA: 
57175913; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
CASTELO DOS SONHOS; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 600,00; 339039=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906243

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 498/2015
BENEFICIÁRIO: MANOEL BENEDITO GONÇALVES AZEVEDO; 
MATRÍCULA: 57190041; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: OEIRAS DO PARÁ; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 300,00; 339039=R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906245

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 499/2015
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA ARAÚJO DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
5912506; FUNÇÃO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: CURRALINHO; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1.400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906248

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 500/2015
BENEFICIÁRIO: ARINO NASSER DE CASTRO TABOSA; 
MATRÍCULA: 3178463/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O 
ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906250

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 501/2015
BENEFICIÁRIO: TED QUEMEL DA FONSECA; MATRÍCULA: 
80845109; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
GURUPÁ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 
339033=R$ 200,00; 339039=200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906256

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 502/2015
BENEFICIÁRIO: ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO; 
MATRÍCULA: 57175742; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO 
ESLOC; MUNICÍPIO: ALTAMIRA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1.000,00; 339039=600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906260

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 504/2015
BENEFICIÁRIO: ANTONIO GUILHERME PEREIRA LOPES; 
MATRÍCULA: 3179443; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DA UDB; 
MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 3.820,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906361

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 505/2015
BENEFICIÁRIO: MAURO MONTEIRO E MONTEIRO; MATRÍCULA: 
57210811; FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
MELGAÇO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 240,00; 
339036=R$ 300,00; 339047=R$ 60,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906365

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 506/2015
BENEFICIÁRIO: MANOEL BENEDITO GONÇALVES AZEVEDO; 
MATRÍCULA: 57190041; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: OEIRAS DO PARÁ; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 350,00; 339036=R$ 150,00; 339047=R$ 30,00; 
339039=R$ 70,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906367

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 507/2015
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA ARAÚJO DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
5912506; FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO REGIONAL; 
MUNICÍPIO: MARAJÓ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
750,00; 339033=R$ 500,00; 339036=R$ 125,00; 339047=R$ 
20,00; 339039=R$ 150,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O 
ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906369

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 503/2015
BENEFICIÁRIO: ADEMAR RODRIGUES DA SILVA; MATRÍCULA: 
3171256/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
ALTAMIRA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 1.000,00; 
339039=600,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA 
ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906376

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 078 / 2015
BENEFICIÁRIO (A): DANIELLE SANTA BRÍGIDA RIVERA / 
MATRÍCULA: 57211210 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 
6786 / FONTE: 0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$1.081,57; 3390-39 = R$563,50 / VALOR TOTAL = R$1.645,07 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 906506

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 508/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO; MATRÍCULA: 
5421144; FUNÇÃO: ADM DE CENTRO DE TREINAMENTO; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DA UDB; 
MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 3.900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906512

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 509/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA; MATRÍCULA: 
3179796; FUNÇÃO: OPERADOR DE AUDIO VISUAL E RADIO 
DIFUSÃO; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO 
DA UDB; MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 3.800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906514

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 510/2015
BENEFICIÁRIO: ARNALDO DE MELLO HENRIQUES JUNIOR; 
MATRÍCULA: 5036291; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO 
ESLOC; MUNICÍPIO: CAPANEMA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 1.000,00; 339039=R$ 200; 00PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 906515

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 511/2015
BENEFICIÁRIO: JOSE ADALBERTO TORRES DE MORAES; 
MATRÍCULA: 57223778; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 


